

MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU PREFEITURA MUNICIPAL GABINETE DA PREFEITA – PROCURADORIA JURÍDICA

Pasta nº 002 - . D. A

Pasta nº 002 - . D. A

Marco Antonio Barros Nunes

Auxiliar Técnico - Efetivo

DECRETO N° 35/2017, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA I CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE TOMÉ-AÇU E CONCÓRDIA DO PARÁ — I COINTEPIR E II CONFÊRENCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE TOMÉ-AÇU — II COMPIR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU, no uso de suas atribuições legais, disposições do art. 102, inciso I.

Considerando o Decreto da Presidência da República, de 29 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União em 30 de novembro de 2016, que foi alterado pelo Decreto da Presidência da República de, 20 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 21 de junho de 2017, que convoca a Conferência Nacional precedida das Conferências Municipais e Intermunicipais, a serem realizadas até setembro de 2017;

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a I CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE TOMÉ-AÇU E CONCÓRDIA DO PARÁ — I COINTEPIR, cujo tema é "Brasil na década dos afrodescendentes: reconhecimento, justiça e desenvolvimento" e a II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE TOMÉ-AÇU — II COMPIR, a realizar-se no dia 30 de outubro do corrente ano, de 08h às 19h, no auditório do Campus da UFRA/Tomé-Açu, com os seguintes objetivos:

I – Estabelecer diretrizes e avaliar a implementação de políticas públicas, ações,
 programas e projetos para promoção da igualdade racial e enfrentamento à

Avenida Três Poderes, 738 – Centro – CEP: 68680-000 – Tomé-Açu – Pará Fones: (91) 3727-1162 / 3727-1339



MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU PREFEITURA MUNICIPAL GABINETE DA PREFEITA - PROCURADORIA JURÍDICA

PUBLICADO

Em: 48 1 09 12017

Pasta nº ODZ - D.A

Marco Antonio Barros Nunes

Auxiliar Técnico - Efetivo

discriminação em razão de raça, cor, etnia, religião e origem, em âmbito municipal, intermunicipal, estadual e nacional;

II - Eleger a delegação dos municípios de Tomé-Açu e Concórdia do Pará para a IV Conferência Estadual de Promoção da Igualdade Racial, a realizar-se em Belém do Pará; e

III - A eleição para composição do Conselho Municipal de Negras e Negros de Tomé-Açu/PA.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de dotação do Gabinete da Prefeitura Municipal de Tomé-Açu/PA e Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará/PA.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU (PA), em 18 de setembro de 2017.

AURENICE CORREA RIBEIRO Prefeita Municipal de Tomé-Açu/PA

LUCIENE DA SILVA E SILVA

une da Silva e Silva

Secretária Especial de Políticas de Promoção da Igualdade Racial - SEPPIR